и Civitatem Leopoliensem, fertur, conditam fuisse a principe Haliciensi Daniele 
(1238-1264).

*s Rex Poloniae Casimirus Magnus, qui terram et Regnum Haliciae iure belli 
occupavit suoque Regno adiunxit (1333-1370).

Святоюрскій Симеонь изи Лвова ». Latine: «A. D. 1588. mensis Ja
nuarii facta est res justa, dominus Marcus cum conjuge sua emit hunc 
librum Evangeliorum et dedit illum ad ecclesiam Nativitatis Christi 
ad villam Nowa Skarzawa, et fuerunt praesentes sacerdotes Sopuszynensis
R. Gregorius Macoszynensis et R. Eustachius antiquae Skwarzawa. Actum 
hoc est sub tempus consecrationis ecclesiae et inscripsit hoc popo alias 
sacerdos ecclesiae S. Georgii Leopoliensis ».

Fuisse circa annum 1609 Reverendum Eliam eruiter ex testamento 
anno eodem die 26 Junii per eundem R. Eliam, presbyterum saecularem, 
confecto et ad acta castrensia Leopoliensia feria quarta post festum S. Mar- 
garethae virginis proxima anno eodem per oblatam porrecto, suscepto et 
ingrossato, ibi: «Я Илія священник!» большій при церкви святаго велико
мученика Христова Георгія ве JIbobL предь мурьі столечной... ». Latine: 
« Ego Elias sacerdos major ad ecclesiam S. Martyris Christi Georgii 
Leopoli ante moenia sitam... ». Fuisse circa annum 1620 reverendum 
Stephanum Broniecki eruitur ex obductione vulnerum per eundem 
coram actis castren. Leopoliensibus anno praefato 1620, feria sexta ante 
festum S. Laurentii Martyris, facta, ibi: « Ad officium... veniens perso
naliter V. Pater Stephanus Broniecki presbyter ritus graeci ad ecclesiam
S. Georgii itidem ritus graeci in suburdio Leopoliensi sitam degens... ».

Continuata fuit per presbyteros saeculares in hac cathedrali devo
tionis et muniorum peractio ad tempora 111.mi Josephi Szumlanski, Epi
scopi Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecensis, qui fecit pro aliquot 
Religiosis PP. Basilianis fundationem. Et in primordiis hujusmodi fun
dationis Religiosi habebant s u a m  C a p e l l a m ,  et quidem ab ecclesia 
cathedrali remotam, in qua multo tempore divina peragebant, in cathe
drali vero presbyteri saeculares. Diruta autem capella coeperunt in ipsa 
ecclesia cathedrali consvetas devotiones celebrare et Sacramenta populo 
administrare, quod ad hucusque peragunt.

Ecclesiam hanc veterem cathedralem immediatus antecedaneus 
meus 111.mus Athanasius Szeptycki, Metropolitanus Kijoviensis et totius 
Russiae,26 qua Episcopus Leopoliensis in anno 1744 diruit, et pro nova 
primum lapidem die Ima Septembris anno eodem posuit, sed interve
nientibus fatis non finivit. Reliquit nihilominus testamento suo pro finienda 
summam 166.820 flor. Polon. super bonis villae Horodislawice, celsissi
morum ducum Czartoryskich, palatinorum Russiae haereditariis, stante 
vita sua locatam. Quae summa capitalis cum per me destinata sit pro *•

*• Athanasius Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1715-1746) et Metropolita 
Kioviensis (1729-1746).

Seminario diecèsano, ex censu nonnisi ejus fabrica ecclesiae continuata 
finitur. Pro ejus celeriori confectione et dein Seminarii erectione clerus 
contribuere coepit ab anno 1751, et hujusmodi contributionem modera
tam ad finem operis continuare in congregatione dioecesana anno 1750 
appromisit, fine ut a perpetua contributione pro Seminario, ad mentem 
concilii Tridentini sess. 23. cap. 18, ex beneficiis suis solvenda sit liber.

Penes hanc cathedralem fuit r e s i d e n t i a  e p i s c o p a l i s  lignea, 
quae cum propter vetustatem suam proxima fuerit ad corruendum, 
duxi in animum aliam commodam ex latere cocto exstruere, cujus medie
tas murorum cum tecto, Deo adjuvante, jam est finita, et in anno venturo 
spero in domino alteram quoque finire partem.

C a t h e d r a l i s  H a i  i c i e n s  i s a suis primordiis adhuc e tunc, 
quando Metropolitae Halicienses eam gubernaverant, erat in eodem loco, 
in quo et ad praesens reperitur, ubi dicitur arx Russiae haereditariorum 
principum extitisse. Quod non tam ex documentis quam ex traditione 
hominum et loci situ ac fossis ad hucusque permanentibus denotatur. 
Temporis vetustate, tum quoque variis incursionibus patriae hostium 
primitiva ecclesia dudum fuit collapsa. Quae nunc reperitur de lapide 
exstructa fuit per 111.mum Josephum Szumlanski, Episcopum Leopolien- 
sem, Haliciensem et Camenecensem.27 Cujus cuppula in medio elevata tem
pore regiminis Ill.mi Athanasii, immediati antecedanei mei, concidit, et 
per eundem lignea propter minus pondus est accomodata. Item jam 
meo stante gubernio in posteriori ab occidente parte notabiliter coepit 
dirui, quam propriis inpensis reparavi, et ibidem residendam episcopalem 
{cum nulla alia fuerit) ligneam exstruxi prointerim, habens in animo, Deo 
adjuvante, ex muro aedificare. In villa pariter Perehinsk alteram residen
dam episcopalem expensis meis ultra mille flor, polon. ascendentibus 
modo prussico aedificavi.

Ad hanc cathedralem Haliciensem tam ex veterum traditione, quam 
ex nonnullis documentis elicitur temporibus Metropolitarum Haliciensium 
spectasse duodecim presbyteros, qui (exceptis nonnullis penes cathedram 
manentibus, suas ecclesias dotatas in vicintate habebant) ad hanc per 
turnum adiisse, in eaque cuncta officia divina et munia obiisse indeque 
propter varias rerum vicissitudines, diminuto populo Roxolano et avulsis 
fundationibus et bonis singulorum presbyterum, ecclesiis dirutis, illorum 
quoque presbyterum diminitus fuit numerus, et temporibus Ill.mi Josephi 
Szumlanski in quatuor nonnisi consistebat personis.

27 Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1677-1708), qui anno 1700 
eparchiam cum Ecclesia Catholica univit.

Modo dictus 111.mus Szumlanski ad capellam sub Campanili cathe- 
dralis illius existentem fundavit et introduxit quatuor Religiosos Patres 
Basilianos, pro sola obligatione absolvendi Missas in suffragium animae 
illius, non autem pro peragendis divinis officiis in ecclesia cathedrali, quod 
etiam testamento ultimae voluntatis suae praecustodivit, ne presbyteros 
saeculares in hoc impediant, qui tamen demortuis in ultimum praesby- 
teris saecularibus cathedralibus, et nec uno in eorum locum suffecto, 
temporibus immediati 111.mi Athanasii coeperunt in ipsa cathedrali ecclesia 
divina officia peragere, et populo illius loci Sacramenta quoque admini
strare, vices decessorum presbyterorum saecularium ad hucusque adim
plentes.

C a t h e d r a l i s C a m e n e c e n s i s  P o d o l i a e  est intra moenia 
illius civitatis, ex muro exstructa, sub titulo SS. et individuae Trinitatis. 
Circa hanc cathedralem nunquam episcopi residebant, sed nonnisi presby
teri saeculares more aliorum pro parochis instituebantur et ad eam per
manebant ad tempora regiminis 111.mi Athanasii, immediti antecedanei 
mei, qui circa annum 1723 sive 1728 ultimum presbyterum saecularem et 
dictae cathedralis parochum institutum, R. Stephanum Krakowiecki 
(cujus filius Demetrius civis Camenecensis et alii haec in anno 1747 refe
rebant), jussit transferri ad ecclesiam SS. Apostolorum Petri et Pauli 
ibi vicinam, jam autem ad cathedralem mandavit introduci primum Reli
giosum Patrem Maszkiewicz, qui, adscitis sibi aliquot Religiosis ex aliis 
monasteriis, dictam cathedralem coepit inhabitare, penes quam ad hucus
que iidem Religiosi Patres Basiliani commanent, ubi et coenobium ex 
muro extruxerunt et ecclesiam ipsam transformarunt, partim sumptibus 
defuncti 111.mi Antecedanei, partim eleemosyna presbyterorum saecula
rium, quae de facili poterat colligi per Superiorem illius loci Admodum 
R.dum Patrem Josaphat Prunicki, qui simul Officialis eo tunc fuerat, 
quod constat ex ipsius registris et litteris ad D. Antecedaneum meum 
scriptis.

Bona Mensae episcopalis ad hos episcopatus spectantia sunt: villa 
Perehinsk in Palatinatu Russiae, in districtu Zydaczoviensi sita, impor
tantia annui redditus circiter 10.000 fl. pol. Haec villa ante saeculum fuit 
avulsa et in bona regalia transformata, procurataque fecit in Comitiis 
Regni generalibus anno domini 1661 constitutio, ut si quis in aliquo judicio 
quaestionem super his bonis villae Prechinsk moveret, ante omnia tene
batur solvere quatuor millia marcarum polonicalium. Hoc tamen non 
obstante pie defunctus 111.mus Josephus Szumlanski contra ejusmodi con
stitutionem tentavit patrimonium Christi e manibus laicorum D. D. Ko- 
niecpolsciorum vindicare. Et Deo ipsum adjuvante recuperavit non sine 
notabilibus expensis, ad septuaginta millia floren. polon. ascendentibus,

7 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. VII.

exceptis aliis, uti narrat idem p. m. Episcopus in suo testamento, contra- 
riamque in Comitiis generalibus anni 1690 procuravit constitutionem.

In Krytos reperiuntur subditi numero 30, operis suis cum taberna 
ad 1000 floren. polon. circiter Mensae episcopali in annum nunc impor
tantes, cum sub tempus captae a me posessionis hujus dioecesis non nisi 
300 flor, polon. reditum adinveni. Adest ibidem villa Podgrodzie dicta, a 
villa Kryios solo rivulo divisa. Haec quoque villa a cathedra Haliciensi 
adhuc in anno... avulsa ad haec tempora in manibus Laicorum haerebat, 
pro bonis regalibus baptizata, quam ego impensis propriis, ad viginti 
millia flor, polon. et ultra ascendentibus, recuperavi et villae Kry-fos 
adunavi et binis decretis tribunalium Lublinensis et Radomiensis corro
boravi; ast obtento subreptitie a D. Molski privilegio S. M. R. Poloniae 
nunc ab eodem fuit invasa, de qua ad litem adhuc contra supradictum 
D. Molski coactus sum.

Leopoli in suburbio propre cathedram adest juridica in annum 100 
floren. Polon. Mensae episcopali importans. Solent quoque bis in anno 
celebrari nundinae prope cathedram, diebus videlicet festis Protectionis 
В. V. M. et S. Georgii Martyris, ex quibus proventus plus minus ad flor, 
pol. 400 ascendens Mensae episcopali cedit. Hunc proventum, vacante 
post obitum 111.mi Athanasii immediati antecedanei mei sede episcopali, 
Patres Basiliani ad cathedram habitantes usurpabant, et sibi adsciscere 
in perpetuum conabantur; verum sede plena reddita conatus eorum, 
cum nullum jus habuerint, incassum ivit.

Ad cathedram Camenecensem nulla bona, nulla juridica, immo et 
residentia episcopalis nulla habetur, proptereaque penes eam nullus 
Episcoporum residentiam, sacris canonibus praescriptam, continuabat, 
sed nonnisi aliquando nonnulli eam visitabant, semper tamen Vicarius 
generalis ibi manere solet, prout in aliis civitatibus, videlicet Haliciae et 
Leopoli, item duo alii Vicarii Brzezanensis et Barensis, qui omnes propter 
promptiorem administrationem justitiae, quam faciliorem aditum paro
chorum et parochianorum habent a me jurisdictionem.

Praeter modica praerecensita bona, clerus, ex usu et praescripto 
Sacrorum Canonum, quotannis cathedraticum consuevit contribuere, 
qui ad triginta millia flor. pol. quandoque non semper tamen ascendere 
solet. Unusquiqsue enim parochus, computando unum pro alio, solvit 
per floren. polon. duodecim, et unum florenum pro procuratoribus tuen
tibus in variis subselliis negotia cleri.

In prerecensitis tribus cathedralibus supellex ecclesiastica exigua 
habetur quam ego juxta earum exigentiam et mei possibilitatem de novo 
fieri procuravi, quemadmodum etiam pro luminibus ac reparatione nulla 
extstat fundatio, ista pariter per me ex fidelium oblationibus suppedi

tantur. Apparatum quoque episcopalem modicissimum reperi circa meum 
introitum et apprehensam posessionem harum ecclesiarum, ita ut a pri
mordiis coactus fuerim expendere pro necessitatibus ornatus episcopalis 
summam notabilem ad 35.000 flor, polon. ascendentem.

E c c l e s i a e  p a r o c h i a l e s  in hoc integro episcopatu per op
pida et villas numerantur ad semitria millia, sed vix centum reperientur, 
quae congruam habeant fundationem pro parochorum sustentatione. 
Fundationes earum passim in assignatis certis agrorum et foenificiorum 
particulis, et exiguis locis pro apisteriis consistunt, quos agros parochi 
nullos habentes subditos, propria industria excolere necessitantur. Immo 
plurimae adhuc usque sunt parochiales hujusmodi ecclesiae, quae pro 
exiguis hisce agris nullum in scriptis habent documentum; et parochi 
loco scriptarum erectionum immemorabili nonnisi tutantur usu hujusmodi 
agrorum, et foenificiorum. Unde persepe evenire solent lites inter Patronos 
et parochos super agris et foenificiis ejusmodi, dum patroni per suam 
potentiam, nullo praemisso juridico passu, partes aliquas ad se recipiunt 
asserentes parochos eas sibi indebite et injuste appropriasse: e contra, 
parochi proprietatem talium agrorum immemorabili usu evincere nituntur, 
sed raro quid lucrantur.

Ad avertendas de agris et foenificiis hujusmodi lites ego a primordiis 
mei regiminis, inhaerendo SS. canonibus quibus integritas fundationum 
ecclesiasticarum praescribitur et statuitur, constitui et officialibus meis 
serio commendavi ut deinceps, obveniente vacatione alicujus ecclesiae 
parochialis quae non habet fundos ecclesiasticos specifice in scripto vim 
erectionis habente expressos, tali ecclesiae de novo parocho tamdiu non 
providendum, quousque agrorum et fundorum illorum ex antiquo pro 
ecclesiasticis habitorum et in immemorabili parochorum antecedaneorum 
posessione existentium, nihil plus praetendendo, nisi ubi absolute essent 
insufficientes ad parochi sustentationem, aut liberalitas dominorum patro
norum antiquam usu introductam fundationem ampliare (quod hactenus 
non est visum) vellet, specifica per patronos et haeredes non subsequetur 
descriptio, et dislimitatio, ita ut in posterum de facili cognosci possit, 
an aliquid parocho sit substractum vel per eum indebite sibi appropriatum. 
Verum haec mea sollicta dispositio apud nonnulos dominos patronos pro 
injuriosa novitate recensita est. Dicunt enim quod per id vellem eos adstrin- 
gere ad tribuendas ecclesiis et parochiis novas fundationes, quamvis et 
hoc suffragantibus mihi s. canonibus et signanter Synodi Zamoscenae 
decreto, tit. de parochis et parochiis 17 §. Insuper: demandare possem, 
et ea propter arbitrantes libertatem suam per id laedi, nullatenus ad hujus
modi fundorum in scriptis specificationem faciendam accedere volunt, 
etsi verbotenus et in suis praesentationibus non negent, totum id quod

ab antiquo ad ecclesias et earum parochos spectabat, et in posterum 
spectare atque in pacifica parochorum posessione manere. Et hac de causa 
nonnullae parochiae per aliquot annos sine parochis vacare coguntur, 
non sine notabili parochianorum incommodo et animarum periculo.

In singulis beneficiis curatis adsunt parochi, qui divina officia et 
Missarum sacrificia diebus dominicis et festis celebrant, parochianis Sacra
menta administrant, rudimenta fidei explicant, et soli in singulis annis 
quatuor vicibus coram loci decanis examen de progressu in casuum conscien
tiae studiis peragunt. Si quis reperiatur minus habilis vel senio confectus, 
ita ut per se muneri parochiali sufficere nequeat, tali permittitur eligendus 
coadjutor, cum praesentatione patroni, cum futura successione, praevia 
assignatione ipso congrua sustentatione hujusmodi coadjutori medietatis 
fructuum sui beneficii.

Propter tenuitatem beneficiorum pauci viri in scholis latinis edocti 
ad ea promovebuntur, passim nonnisi promoventur tales qui rhethoricae 
in scholis operam dabant, vel qui solum lingua vernacula theologiam 
moralem priusquam ordinantur omnino addiscunt. Promovendi ad Or
dines antequam ad illos admittuntur, primo: stante consvetudine antiqua, 
pendere solent scuta Romana quatuor et 5, partim pro juribus cancella- 
riae et ministrorum, partim pro restauratione et conservatione apparatuum 
et pro caeteris requisitis, ad faciendas ordinationes. Secundo, praemitti
tur indagatio de eorum vita ac moribus, tum etiam de statu ecclesiae 
vacantis, item an praesentatus non dederit aliquid patrono vel alteri 
cuipiam pro illo apud patronum intercedenti pro sui praesentatione. 
Facta indagatione et constituto de praesentatorum vitae et morum pro
bitate, sufficienti ecclesiae supellectili et dote pro parochi sustentatione, 
peractoque serio examine de scientia et habilitate idem ante susceptos 
Ordines minores consvetam emititur fidei professionem et ad finem jura
mentum, quod nihil patrono dederit pro sui praesentatione per se vel 
per quempiam alium, aut dare promiserint, juxta formam in synodo 
Zamosciana, tit. de Simonia, praescriptam.

Adsunt in his meis dioecesibus m o n a s t e r i a  v i r o r u m  Ordi
nis D. Basilii numero... quae per eorum Provinciales ab anno 1739 reguntur, 
sed vix in duoedecim reperitur numerus Religiosorum a s. canonibus et 
decretali Benedicti XIV, quae incipit: Inter plures, anno 1744 edita, prae- 
requisitus. Et quamvis nonnulla horum ad mentem praecitatae decretalis 
jam sint sublata, attamen restant adhuc plura, quae forent sufferenda 
iuxta rigorem mandatorum apostolicorum. Sunt inter ea monasteria d u a e  
A b b a t i a e ,  prima Unioviae, antiqua fundatione per Sigismundum I 
Mensae episcopali adscripta, pro nunc a PP. Basilianis usurpata, de qua 
actio mihi adhuc remanet; secunda, noviter per Celsissmium principem

Radziwiht, supremum M. D. Lithuaniae esercituum ducem,28 in oppido 
Z u i  k i e w , circa ecclesiam quae a primitiva fundatione sua saecularis 
parochialis fuerat erecta. Multorum monasteriorum Religiosi tenent paro
chias et curam animarum exercent non tam ex vi originativa fundationis, 
quam potius e usu, tunc potissimum acquisito, quando iidem Religiosi 
ad officia Vicariorum Generalium et curialia per 111.mos antecedaneos meos 
adhibebantur, ac in dioecesibus regimen super clero saeculari habebant. 
Postquam cessaverint Religiosi adhiberi ad munia curialia et officia Vica
riorum, clerus saecularis coepit praecedentiam super Religiosis in publicis 
functionibus praetendere, Religiosi vero eam clero negare. Qua de re 
aliquoties exortae fuerant rixae, praecipue tempore introductionis mei 
ad capessendam posessionem episcopatus, in anno 1749, die 29 Junii, 
non sine gravi magnatum et variae conditionis populi ad hunc actum 
congregati scandalo. Verum ad hucusque a neutra parte de hujusmodi 
praecedentia lis fuit intentata. Adsunt quoque et sex m o n a s t e r i o l a  
M o n i a l i u m  ejusdem Ordinis S. Basilii M., sed sine ulla clausura et 
fundatione, ac moniales in eis manentes sine vita communi, singulae dis- 
tinctim curant pro se victum et amictum, fila nectendo, dealbando et 
vendendo. Ad noviciatum amplius non suscipiuntur, cum non sint, quae 
habeant dotem a Synodo Zamosciana, tit. de monialibus, praerequisitam. 
Duxi in animum Leopoli, in Monasteriolo S. Onuphrii virorum, quod ad 
mentem citatae decretalis Benedictinae Inter plures, a monachis utpote 
in numero trium existentibus, et nullam aliam certam fundationem, 
praeter trecentos in anno pro omnibus tribus Religiosis flor, polon., a 
Confraternitate Stauropigiana, in cujus provisoriatu illud monasterium 
existit, pendi solitos et incertas modicissimas eleemosynas habentibus, 
deseri debuerat, post recessum monachorum moniales locare, et ibidem 
clausuram pro eis ex muris paratis et sufficientibus pro coenobio eorum 
exstruere; verum Confraternitas dicta pio huic meo intento, etiam cum 
appromisso penes eandem remansuro provisoriatu acquiescere renuit; 
et subaudivi ipsosmet Religiosos curare sive jam habere benefactores ad 
faciendam in dicto monasterio S. Onuphrii pro octo monachis funda
tionem.

S e m i n a r i u m  d i o e c e s a n u m  circa nullam harum trium 
cathedralium mearum hactenus exstat, praeter fundationem pro educandis 
quatuor Alumnis in Collegio Pontificio Leopoliensi, per pie defunctum 
111.mum Athanasium, antecedaneum meum inscriptam. Ast Deo dante, 
finita ecclesiae Leopoliensis fabrica spero brevi erigere et fundare illud 
super medietate summae capitalis 116.820 flor. pol. pro dicta fabrica per

18 Michael Radziwill, magnus dux exercitus Lithuaniae (1744-1762).

suprafatum p. f. Athanasium relicta; pro alia autem medietate presbyteros 
saeculares in caelibatu exitentes pro obsequio ecclesiae et pro assistentia 
episcopo, quae multoties a Religiosis circa hanc cathedram existentibus 
denegatur, tum quoque pro manutentione fabricae, ideo pro hac summa 
in toto remansura clerus per annos 10 contribuit in fabricam 147.383 flor, 
pol. fine, ut liber restaret a perpetua in posterum contributione pro dicto 
Seminario dioecesano.

C o n f r a t e r n i t a t e s  in plurimis ecclesiis reperiuntur sub invo
catione sancti tutelaris illarum ecclesiarum. Fundationes tamen nullas 
habent, sed ex se solis annuatim moderatas faciunt collectiones, tum ex 
eleemosynis et illas vertere solent in reparatione ecclesiarum respective 
suarum, pro luminibus et apparamentis necessariis, prout tenuitas talium 
proventuum illorum suppeditat. Inter omnes Confraternitates dioecesarum 
mearum primum locum obtinet Confraternitas Stauropigiana in civitate 
hac Leopoliensi, quae adhuc in anno 1584 per patriarchale privilegium 
exemptionem ab ordinaria episcopi sui jurisdictione procuravit, et juris
dictioni immediatae Patriarchae Constantinopolitani se subjecit. Dein, 
postquam exemplo aliorum Ruthenorum ad Unionem cum Romana Eccle
sia accessit, a Clemente XI similem in anno 1709 obtinuit exemptionem 
et jurisdictioni immediatae S. Congregationis de propaganda Fide se subje
cit. Unde jurisdictio episcopalis Ordinaria non nisi in iis ad hanc Confra- 
ternitatem extenditur, quae respiciunt curam animarum et devotiones 
ejus. Jam vero rationem villicationis suae tam ex bonis stantibus, quam 
ex proventibus typograpiae, pulsus Campanarum et aliis, coram com
missario Latino, qui passim consvevit esse praefectus Collegii Pontificii 
Leopoliensis reddere consvevit. Haec Confraternitas ex dictis proventibus 
providet cuncta necessaria pro ecclesia civitatensi, circa quam existit. 
Singulis annis quatuor presbyteris in vim deservitae mercedis ex antiqua 
conventione solvit fioren. polon. sexcentos. Providet quamvis exiguum 
victum scholaribus ibi in contubernio habitantibus. Item necessaria pro 
ecclesia S. Onuphrii et Religiosis PP. singulis annis flor. Polon. 300. Tum 
necessaria pauperibus in Xeronodochio ibidem antiquitus existenti.

Populus in his dioecesibus curae meae concreditus circa sollicitam 
parochorum curam in scientia mysteriorum fidei catholicae cum Dei 
gratia multum profecit. Nihilominus in locis praesertim cum exteris 
Regnis finitimis multi reperiuntur durae cervicis, qui non adeo svaviter 
sanam percipiunt doctrinam. Existentes enim in confiniis Turearum non 
raro audiuntur, in pernitiem animarum suarum, mulieres praecipue ad 
Tureas aufugere, cum illis scelestibus voluptatibus contaminari et quan
doque etiam a fide apostatare. Alii ad finitimos schismaticos pro devo
tionibus et peragendis confessionibus nulliter ac illicite recurrere; alii

intra viscera proprii Regni in clandestinis polygamiis permanere; alii 
raptis alienis uxoribus legitimis cum iis in Valachiam confugere et ibidem 
nefando coeno conspurcari. Plurimi, partim longioribus jejuniis secundum 
praescriptum orientalis ecclesiae observari solitis pertaesi, partim vexa
tionibus latinorum tanquam pusillanimes resistere non curantes, nativum 
ritum deseruerunt, et latinum amplexi sunt, deserereque et amplecti in 
dies non cessant. Matrimonia praecipue Ruthenorum cum Latinis evi
dentem praebent causam majoris in dies ritus nativi diminutionis. Sive 
enim vir Ruthenus duxerit in uxorem mulierem Latinam, sive mulier 
Ruthena nupserit viro Latino, proles utriusque sexus ex talibus matri
moniis nata ut plurimum in ritu latino baptizari et educari consvevit. 
Immo non raro contigit, quod contra voluntatem parentis Rutheni sacer
dotes ritus Latini ausi sunt infantes ritu latino baptizare et sub praetextu 
collati cum tali violentia baptismatis in suo ritu adolescentes retinere. 
In more namque huic fuit ordinatione 111.mi Rev.mi D.ni Joannis Skarbek, 
Archiepiscopi latini Leopoliensis, anno 1714, die 14 Junii edita et per 
archidioecesim publicata firmatum, ut quoties contingerint matrimonium 
contractum latini cum Ruthena, vel Rutheni cum latina, ex talibus matri
moniis nata proles mascula ritum patris, famella ritum matris sequi et 
in illo baptizare debeat. Verum hunc morem et ordinationem domini 
sacerdotes latini primi violant, infantes baptizant, adultos variis sinistris 
representationibus decipientes ad amplectendum eorum ritum permovent, 
contra tot prohibitiones Apostolicas ad suum ritum admittunt, et nos 
de similibus coram S. Sede Apostolica incusant. Si contingat aliquem 
Ruthenum latinizatum citari ad judicium suum proprium Ruthenum ad 
dandas causas et juridicas, quare ritum nativum deseruit ad docendumque 
de dispensatione legitime obtenta, illico ex Officio latino talis inhibetur ne 
ad Officium nativum Ruthenum audeant comparere et ibi se sistere, prout 
istud Leopoli et Cameneci ante annos sex circiter, ubi citati ratione muta
tionis in recenti ritus nativi Rutheni, fuerunt Leopoli per 111.mum D. 
Raymundum Jezierski protunc Officialem latinum et Cameneci per pie 
defunctum 111.mum ac Rev.mum D. D§bowski, episcopum Camenecen- 
sem, ne in Officio ritus graeci compareant ad se excusandum et justifi
candum, fuerunt inquam inhibiti èt stante tali inhibitione non compa- 
ruerunt. Quare nisi his arrogantibus ausibus occuratur a S. Sede Apostolica 
vel per negationem talium conjugiorum, vel alio efficaciori modo, timen
dum ne in ritu nostro graeco remaneant pastores sine ovibus.